


 
 
 

 
 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล 
เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ครั้งที่ 2 ปี พ.ศ. 2567  
       

  
  ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล ในการประชุมครั้งที่ 17/2567         
เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2567 มีมติอนุมัติให้ดำเนินการสอบคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ครั้งที่ 2 ปี พ.ศ. 2567 
อาศัยอำนาจตามมาตรา 53 และมาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ. ๒๕4๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 1 ลงวันที่ 5 มกราคม 2565 
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.4/ว 3  ลงวันที่ 26 มกราคม 2564 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 1 
ลงวันที่ 13 มกราคม 2563 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.4/ว 27 ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2564 
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  ด่วนที่สุด ที่  ศธ 04009/ว 6873 ลงวันที่   
4 พฤศจิกายน 2567 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ครั้งที่ 2 ปี พ.ศ. 2567 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
  1. ตำแหน่งที่จะรับสมัครคัดเลือก จำนวน  1  อัตรา ดังนี้ 

ที ่ ตำแหน่ง ตำแหน่งเลขที่ เลขที่จ่ายตรง อันดับ อัตรา 
1 ศึกษานิเทศก ์ 23 0254277 คศ.3 58,390 

  2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก ดังนี้ 
 2.1 ปัจจุบันต้องเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ  
และต้องไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งเดียวกันกับตำแหน่งที่สมัครเข้ารับการคัดเลือก 
 2.2 มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗  
 2.3 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพศึกษานิเทศก์ 
 2.4 ดำรงตำแหน่ง หรือ เคยดำรงตำแหน่ง อย่างใดอย่างหนึ่ง ต่อไปนี้ 
 2.4.1 ตำแหน่งครู ที่มีวิทยฐานะไม่ต่ำกว่าครูชำนาญการ 
 2.4.2 ตำแหน่งอื่นท่ี ก.ค.ศ. เทียบเท่า ดังนี้ 
 (1) ดำรงตำแหน่งอาจารย์ 1 ไม่น้อยกว่า 6 ปี หรือ 
 (2) ดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าอาจารย์ 2 รับเงินเดือนในระดับ 6 
  3. วัน เวลา และสถานที่รับสมัครคัดเลือก 
 ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือก สามารถขอรับใบสมัครได้ที่กลุ่มบริหารงานบุคคล 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล หรือดาวน์โหลดใบสมัครได้จากเว็บไซต์สำนักงาน 
เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล  (https://www.spmsongkhlasatun.go.th) หรือสอบถาม
รายละเอียดได้ที่หมายเลขโทรศัพท์ 0 7426 0191 – 2 ต่อ 14 กรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน
และยื่นใบสมัครพร้อมเอกสารหลักฐานด้วยตนเอง ที่กลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
มัธยมศึกษาสงขลา สตูล เลขที่ 174 ถนนสงขลา – นาทวี ตำบลเขารูปช้าง อำเภอเมืองสงขลา จังหวัดสงขลา 
ระหว่างวันศุกร์ที่ 22 พฤศจิกายน 2567 ถึงวันพฤหัสบดีที่ 28 พฤศจิกายน 2567 ภาคเช้า ตั้งแต่เวลา 
08.30 – 12.00 น. และภาคบ่ายตั้งแต่เวลา 13.00 – 16.30 น. (ไม่เว้นวันหยุดราชการ)  

/4. วิธีการ... 



- 2 - 
    
  4. วิธีการสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
 4.1 การสมัครเข้ารับการคัดเลือก มี 2 รูปแบบ  
   4.1.1 สมัครโดยได้รับการเสนอชื่อจากผู้บังคับบัญชาชั้นต้น โดยต้องสมัครเข้ารับการคัดเลือก
ในหน่วยงานการศึกษาเดียวกันกับที่ตนสังกัดเท่านั้น 
   4.1.2 สมัครเข้ารับการคัดเลือกด้วยตนเอง  
 4.2 ผู้สมัครจะต้องยื่นใบสมัครพร้อมเอกสารหลักฐานให้ครบถ้วนด้วยตนเอง และต้อง
กรอกรายละเอียดลงในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน ก่อนยื่นใบสมัครด้วยตนเอง 
 4.3 ผู้สมัครสามารถเลือกสมัครเข้ารับการคัดเลือกในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ประถมศึกษา หรือสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาอย่างใดอย่างหนึ่งเพียงแห่งเดียวเท่านั้น หากตรวจสอบ
ภายหลังพบว่าสมัครเข้ารับการคัดเลือกเกินกว่าหนึ่งแห่งจะถูกตัดสิทธิการคัดเลือกท้ังหมด  
 4.4 ผู้สมัครจะต้องแจ้งสถานที่ที่สามารถติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน ในเขตจ่ายของการไปรษณีย์ 
และหมายเลขโทรศัพท์ไว้ในใบสมัครให้ชัดเจน หากมีการเปลี่ยนแปลงที่อยู่ในภายหลังต้องแจ้งให้หน่วยจัดการคัดเลือกทราบ
ภายใน 7 วัน หากแจ้งที่อยู่ไม่ชัดเจนทำให้ไม่สามารถติดต่อได้ ผู้ได้รับการคัดเลือกจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ทั้งสิ้น 
 4.5 ผู้สมัครต้องลงลายมือชื่อในใบสมัครต่อหน้าเจ้าหน้าที่ที่รับสมัครในวันสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
และสามารถดาวน์โหลดใบสมัครสอบคัดเลือกได้ทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล 
(https://www.spmsongkhlasatun.go.th)   

  ทั้งนี้ ในวันสมัครเข้ารับการคัดเลือก ผู้สมัครต้องรับรองตนเองด้วยว่า ในวันบรรจุและแต่งตั้ง
ตนเองไม่ติดเงื่อนไขอ่ืนใดที่ ก.ค.ศ. กำหนด สำหรับผู้สมัครที่ปัจจุบันปฏิบัติหน้าที่อยู่ในพ้ืนที่เขตพัฒนาพิเศษ
เฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา 
(อำเภอจะนะ อำเภอสะบ้าย้อย อำเภอเทพา และอำเภอนาทวี) ต้องรับรองตนเองด้วยว่า หากตนเองเป็นผู้ได้รับการคัดเลือก 
ในวันบรรจุและแต่งตั้ง ต้องไม่ติดเงื่อนไขการปฏิบัติหน้าที่อยู่ในพ้ืนที่เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
เฉพาะจังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอสะบ้าย้อย 
อำเภอเทพา และอำเภอนาทวี) หรือเงื่อนไขอ่ืนใดที่ ก.ค.ศ. กำหนด และกรณีในวันบรรจุและแต่งตั้ง ผู้ได้รับการคัดเลือก
ติดเงื่อนไขอ่ืนใดที่ ก.ค.ศ. กำหนด หรือได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ในสังกัดใด
สังกัดหนึ่งแล้ว ให้ถือว่าผู้นั้นขาดคุณสมบัติที่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ 

 

/5. เอกสาร... 

 

 
                                                          

https://www.ptlpeo.go.th/


- 3 - 
 

  5. เอกสารและหลักฐานที่ต้องนำมายื่นในวันสมัคร 
             5.1 ใบสมัครเข้ารับการคัดเลือกตามรูปแบบที่กำหนด   

 สำหรับผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก โดยได้รับการเสนอชื่อจากผู้บังคับบัญชาชั้นต้น ซึ่งต้องสมัคร
เข้ารับคัดเลือกในหน่วยงานการศึกษาเดียวกันกับที่ตนเองสังกัดเท่านั้น ให้แนบแบบเสนอชื่อผู้ที่มีความรู้
ความสามารถเหมาะสมเพ่ือสมัครเข้ารับการคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ 
สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ตามแบบที่ ก.ค.ศ. กำหนด พร้อมใบสมัครเข้ารับการคัดเลือกด้วย 

  5.2 ประวัติและประสบการณ์ที่แสดงถึงการพัฒนาตนเองเกี่ยวกับการเป็นผู้นำทางวิชาการ 
หรือการพัฒนาการศึกษา และการเป็นผู้นำในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางวิชาชีพ ความยาวไม่เกิน 5 หน้ากระดาษ A4 
แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท ์ จำนวน  3  ชุด 
 5.3 วิสัยทัศน์การเป็นศึกษานิเทศก์ ความยาวไม่เกิน 2 หน้ากระดาษ A4 แบบอักษร                    
TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท ์ จำนวน  3  ชุด 
 5.4 ผลงานหรือรางวัลที่เกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอนที่ภาคภูมิใจ ความยาวไม่เกิน           
2 หน้ากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท ์ จำนวน  5  ชุด 
 5.5 แผนการนิเทศเพ่ือนำไปประกอบการประเมินด้านความสามารถในการนิเทศการศึกษา
  จำนวน  5  ชุด 
 5.6 สำเนาปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ (จะต้องได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจ 
ไม่หลังวันปิดรับสมัคร)  จำนวน  1  ฉบับ 
 5.7 สำเนาใบระเบียนแสดงผลการเรียน Transcript (ฉบับภาษาไทยซึ่งจะต้องได้รับอนุมัติ
จากผู้มีอำนาจไม่หลังวันปิดรับสมัคร)  จำนวน  1  ฉบับ  
 5.8 สำเนาทะเบียนประวัติข้าราชการ (ก.พ. 7 หรือ ก.ค.ศ. 16) ที่ได้รับการรับรองจากเจ้าหน้าที่
งานทะเบียนประวัติ  จำนวน  1  ชุด 
 5.9 สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมฉบับจริง จำนวน  1  ฉบับ 
 5.10 สำเนาบัตรข้าราชการ (ที่ยังไม่หมดอายุ) พร้อมฉบับจริง จำนวน  1  ฉบับ 
 5.11 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (ที่ยังไม่หมดอายุ) พร้อมฉบับจริง   จำนวน  1  ฉบับ 
 5.12 สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพศึกษานิเทศก์ (ที่ยังไม่หมดอายุ) พร้อมฉบับจริง   
  จำนวน  1  ฉบับ 
 5.13 หลักฐานอ่ืนๆ (ถ้ามี) เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชือ่ ชื่อสกุล หรือหนังสือรับรองบุคคล 
ทะเบียนสมรส ฯลฯ พร้อมฉบับจริง จำนวน  1  ฉบับ 
 5.14 รูปถ่ายหน้าตรง  ขนาด 1 นิ้ว  ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน 6 เดือนก่อนวันรับสมัคร  จำนวน 3 รูป  

  ทั้งนี้ ให้ผู้สมัครยื่นสมัครตามวัน เวลา และสถานที่ ตามรูปแบบและวิธีการที่ผู้ดำเนินการ
คัดเลือกกำหนด พร้อมทั้งรายงานข้อมูลและจัดส่งเอกสารหลักฐานเพ่ือประกอบการพิ จารณาให้ตรง 
ตามองค์ประกอบ ตัวชี้วัด และแนวทางการประเมินที่กำหนดให้ครบถ้วนสมบูรณ์ หากรายงานไม่ครบถ้วน
หรือไม่ตรงตามองค์ประกอบ ตัวชี้วัด และแนวทางการประเมิน จะไม่รับเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติมภายหลัง  
และเอกสารหลักฐานประกอบการสมัครที่เป็นสำเนา ให้ผู้สมัครรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ และลงชื่อกำกับไว้ทุกหน้า 

  6. ค่าธรรมเนียมการสอบ 
 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก จะต้องเสียค่าธรรมเนียมจำนวน 500 บาท เพ่ือเป็นค่าใช้จ่าย 
ในการดำเนินการคัดเลือก โดยจะไม่คืนไม่ว่ากรณีใดๆ 

   
/7. กลั่นกรอง... 



- 4 - 
 

  7. กลั่นกรองความเหมาะสมเบื้องต้น  
 อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล จะดำเนินการกลั่นกรองความเหมาะสมเบื้องต้น 
จากประวัติและประสบการณ์ที่แสดงถึงการพัฒนาตนเองเกี่ยวกับการเป็นผู้นำทางวิชาการหรือการพัฒนาการศึกษา 
และการเป็นผู้นำในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางวชิาชพี และวิสัยทัศน์การเป็นศึกษานิเทศก์ เกี่ยวกับการนิเทศการศึกษา 
การส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษา การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ ตามแนวทางและวิธีการที่กำหนด 
ระหว่างวันศุกร์ที่ 29 พฤศจิกายน 2567 ถึงวันจันทร์ที่ 2 ธันวาคม 2567   

  8. ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกที่ผ่านการกลั่นกรองความเหมาะสมเบื้องต้น  
 อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
ที่ผ่านการกลั่นกรองความเหมาะสมเบื้องต้น โดยเรียงลำดับตามเลขประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก  
ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
มัธยมศึกษาสงขลา สตูล (https://www.spmsongkhlasatun.go.th) ภายในวันพุธที่ 4 ธันวาคม 2567  
 

  9. องค์ประกอบการประเมิน (คะแนนรวม 200 คะแนน) ดังต่อไปนี้ 
                       9.1 ด้านผลงาน (50 คะแนน) ประเมินจากเอกสาร ผลงานหรือรางวัลด้านการจัดการเรียน
การสอนที่ภาคภูมิใจ 
                       9.2 ด้านความสามารถในการนิเทศการศึกษา (150 คะแนน) ประเมินจากการปฏิบัติ 
การนิเทศการศึกษา โดยพิจารณาในประเด็น ดังต่อไปนี้ 
                              9.2.1 คุณลักษณะส่วนบุคคล (30 คะแนน) ได้แก่ 
                                       9.2.1.1 บุคลิก ลักษณะ ท่วงที วาจา 
                                       9.2.1.2 วุฒิภาวะทางอารมณ์และปฏิภาณในการแก้ปัญหา 
                                       9.2.1.3 ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ เจตคติ และอุดมการณ์ความเป็นศึกษานิเทศก ์
                                9.2.2 ทักษะและวิธีการนิเทศการศึกษา (60 คะแนน) ได้แก่ 
  9.2.2.1 การวางแผนการนิเทศการศึกษา 
  9.2.2.2 การปฏิบัติการนิเทศการศึกษา 
  9.2.2.3 การติดตามและประเมินผลการนิเทศการศึกษา  
                                9.2.4 การใช้สื่อ นวัตกรรม และเทคโนโลยี (30 คะแนน)   

                              9.2.5 การสรุปผลการปฏิบัติการนิเทศการศึกษาที่สะท้อนผลการนิเทศต่อครู สถานศึกษา 
หน่วยงาน หรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ความยาวไม่เกิน 2 หน้ากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร 
16 พอยท์ (30 คะแนน)   

10. การประเมินด้านผลงาน   
 อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล จะดำเนินการประเมินด้านผลงาน  
ตามองค์ประกอบการประเมินและตัวชี้วัดที่กำหนด ระหว่างวันพฤหัสบดทีี่ 12 ธันวาคม 2567 ถึงวันจันทร์ที่ 
16 ธันวาคม 2567 

11. ประกาศรายช่ือผู้ผ่านการคัดเลือกด้านผลงาน 
 อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือก
ด้านผลงานภายในวันพุธที่ 18 ธันวาคม 2567 โดยเรียงตามเลขประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก  
ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
มัธยมศึกษาสงขลา สตูล   (https://www.spmsongkhlasatun.go.th)   

           12. การประเมินด้านความสามารถในการนิเทศการศึกษา  
 อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล จะดำเนินการประเมินด้านความสามารถ 
ในการนิเทศการศึกษา ตามองค์ประกอบการประเมินและตัวชี้วัดที่กำหนด ระหว่างวันศุกร์ที่ 20 ธันวาคม 2567 
ถึงวันอังคารที่ 24 ธันวาคม 2567 

/12. เกณฑ์การตัดสิน...  



- 5 - 
 

  13. เกณฑ์การตัดสิน   
 13.1 ผู้เข้ารับการคัดเลือกต้องได้คะแนนการประเมินด้านผลงาน ไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ 
จึงจะมีสิทธิเข้ารับการประเมินด้านความสามารถในการนิเทศการศึกษา 
 13.2 ผู้เข้ารับการคัดเลือกต้องได้คะแนนด้านผลงานและด้านความสามารถในการนิเทศ
การศึกษา แต่ละองค์ประกอบไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ 
  กรณีที่ผู้ ได้รับการคัดเลือกได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ ที่ ได้คะแนนด้านความสามารถ 
ในการนิเทศการศึกษามากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากได้คะแนนด้านความสามารถในการนิเทศ
การศึกษาเท่ากันอีก ให้ผู้ที่มีอาวุโสมากกว่าตามแนวปฏิบัติการจัดลำดับอาวุโสในราชการตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
อยู่ในลำดับที่ดีกว่า  

  14. ประกาศผลการคัดเลือก 
 อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล จะประกาศรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือก
เฉพาะผู้ได้คะแนนการประเมินด้านผลงานและด้านความสามารถในการนิเทศการศึกษา แต่ละองค์ประกอบ    
ไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบสิบ โดยเรียงตามลำดับที่จากผู้ที่ได้คะแนนจากมากไปหาน้อย ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล 
(https://www.spmsongkhlasatun.go.th) ภายในวันพฤหัสบดีที ่26 ธันวาคม 2567   
  15. การบรรจุและแต่งตั้ง   

15.1 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล  โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ.  
เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล จะสั่งบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับการคัดเลือกที่มีคุณสมบัติครบถ้วน
ตามมาตรฐานตำแหน่ง ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด  

15.2 การเรียกตัวผู้ได้รับการคัดเลือกมารายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งครั้งแรก  
จะใช้ประกาศผลการคัดเลือก เป็นการเรียกตัวผู้มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ ในบัญชีผู้ได้รับ 
การคัดเลือก เพ่ือรับการบรรจุและแต่งตั้งตามจำนวนตำแหน่งว่าง 

15.3 ต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน (ศึกษานิเทศก์) ที่ยังไม่หมดอายุ 
15.4 การเรียกตัวครั้งต่อ ๆ ไป สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล 

โดยความเห็นชอบของ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล จะทำหนังสือเรียกตัวผู้ได้รับการคัดเลือก
โดยตรงเป็นรายบุคคล ตามลำดับที่ในบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก ก่อนวันรายงานตัวไม่น้อยกว่า 10 วัน  
นับแต่วันประทับตราลงทะเบียนตอบรับของที่ทำการไปรษณีย์ต้นทางตามที่อยู่ที่ปรากฏในเอกสารการสมัคร  
 15.5 กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามประกาศ 
รับสมัครและตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าผู้นั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติที่จะได้รับการบรรจุ
และแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ ทั้งนี้ หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว ต้องถูกเพิกถอนคำสั่ง
บรรจุและแต่งตั้ง และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้   

  16. การขึ้นบัญชีและการยกเลิกบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก 
 16.1 บัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก ให้ใช้ได้สองปนีับตั้งแต่วันประกาศรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือก 
เว้นแต่มีการประกาศข้ึนบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือกครั้งใหม่แล้ว บัญชีผู้ได้รับการคัดเลือกครั้งก่อนเป็นอันยกเลิก   
 16.2 ผู้ได้รับการคัดเลือกจะถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีเฉพาะบุคคล เมื่อผู้นั้นมีกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังนี้  

16.2.1 ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ในสังกัดใดสังกัดหนึ่งแล้ว 
16.2.2 ขอสละสิทธิการบรรจุและแต่งตั้ง 

 16.2.3 ในวันที่บรรจุและแต่งตั้ง มีคุณสมบัติไม่ครบถ้วนตามมาตรฐานตำแหน่ง 
หรือติดเงื่อนไขอ่ืนใดที่ ก.ค.ศ. กำหนด 

16.2.4 ไม่มารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแต่งตั้งตามกำหนด 
16.2.5 ไม่อาจรับการบรรจุและแต่งตั้งตามวันที่กำหนดได้ 

 16.3  ผู้ได้รับการคัดเลือกผู้ใดถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก ตามข้อ 16.2.4 
และข้อ 16.2.5 ไปแล้ว ถ้าผู้นั้นมีเหตุผลอันสมควรและบัญชียังไม่ถูกยกเลิก อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา
มัธยมศึกษาสงขลา สตูล อาจอนุมัติให้ขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ตามเดิมอีกก็ได้      

/๑7. ข้อตกลง... 



- 6 - 
 
  ๑7. ข้อตกลงในการปฏิบัติงานในหน้าที่เพื่อประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่ 
 ผู้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ต้องได้รับการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่ เพ่ือพัฒนาการศึกษาเป็นระยะเวลา ๑ ปี 
ตามองค์ประกอบ ตัวชี้วัดและวิธีการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่
การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล กำหนด โดยให้มีการประเมิน 2 ครั้ง ทุก 6 เดือน หากผลการประเมิน 
ใน 6 เดือนแรกไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน ผู้ประเมินแจ้งผลการประเมินให้ผู้รับการประเมินทราบ เพ่ือพัฒนาตนเอง
และปรับปรุงการปฏิบัติงานในหน้าที่ และเมื่อครบ 6 เดือนหลัง ให้มีการประเมินครั้งที่ 2 แล้ว ให้ผู้ประเมิน
สรุปผลการประเมิน หากผลการประเมินรวมทั้ง 2 ครั้ง ผ่านเกณฑ์การประเมิน ให้ผู้รับการประเมินปฏิบัติงาน 
ในหน้าที่ตำแหน่งศึกษานิ เทศก์ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ที่  ก.ค.ศ. กำหนด ต่อไป แต่หากผลการประเมินรวม 
ทั้ง 2 ครั้ง ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน ให้ดำเนินการตามมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู
และบคุลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และ กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการสั่งให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
รับเงินเดือนในอัตรากำลังทดแทน พ.ศ. 2551 โดยการสั่งย้ายหรือเกลี่ยอัตรากำลัง เพ่ือแต่งตั้งผู้ที่มีผลการประเมิน
ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินรายนั้น ไปดำรงตำแหน่งเดิมหรือตำแหน่งในระดับเดียวกันกับที่ผู้นั้นมีคุณสมบัติ  
ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนั้น ในหน่วยงานการศึกษาที่มีอัตรากำลังต่ำกว่าเกณฑ์ที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
ทั้งนี้ ผลการประเมินเป็นประการใดให้ถือเป็นอันสิ้นสุด 

  ในกรณีที่ผู้ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งอื่น ก่อนครบระยะเวลาประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่ ๑ ปี ให้ยุติการประเมิน   

  การดำเนินการคัดเลือกครั้งนี้ เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี โดยยึดถือระบบคุณธรรม 
ความเสมอภาค ความโปร่งใส และตรวจสอบได้ หากปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริต หรือดำเนินการผิดพลาด
อันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล จะพิจารณาแก้ไข 
หรือยกเลิกการคัดเลือกในครั้งนั้นได้ 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่   15  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖7 

 
 
 

          (นางกฤศรดา ศศิธนาดุล) 
 ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล 

 อนุกรรมการและเลขานุการ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล ปฏิบัติหน้าที่แทน 
 ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล













 

ติดรูปถ่าย 
   ขนาด 1 น้ิว   

ถ่ายไวไ้ม่เกิน  
6 เดือน 

 รหัสประจำตัวผู้สมัคร 
 

                
                    
         

  

 
 

ใบสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ครั้งที่ 2 ปี พ.ศ. 2567 

หน่วยสอบ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล 
                 

เรียน   ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล 

  ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน จึงขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานเกี่ยวกับตัวข้าพเจ้าเพื่อประกอบ  
การพิจารณา  ดังต่อไปนี้ 
1. ชื่อ – ชื่อสกุล   (นาย,นาง,นางสาว/...............….......................................…………..………สญัชาติ…………….เชื้อชาติ……….….. 
2. บัตรประจำตัวประชาชนเลขท่ี………...........................................วันออกบัตร................................วันหมดอายุ.......................

ออกให้ ณ จังหวัด....................................................เกิดวันที่...................เดือน..................................พ.ศ.  ............................ 
3. ที่อยู่ปัจจุบัน บ้านเลขที่...............................หมู่ที่.............ตรอก/ซอย................................ถนน..............................................

ตำบล......................................อำเภอ........................................จังหวัด......................รหัสไปรษณีย์........................................
โทรศัพท์มือถือ........................................................................................................................................................................  

4.   คุณวุฒิ 
      [    ]  ปริญญาตรี ชื่อวุฒิการศึกษา...............................................สาขา/วิชาเอก................................................................. . 
              จากสถาบันการศึกษา....................................................... ...เมื่อวันที่........................................................................... 
      [    ]  ปริญญาโท ชื่อวุฒิการศึกษา................................................สาขา/วิชาเอก................................................................ . 
     จากสถาบันการศึกษา..........................................................เมื่อวันที่.................... ...................................................... 
      [    ]  ปริญญาเอก ชื่อวุฒิการศึกษา..............................................สาขา/วิชาเอก................................................................ . 
     จากสถาบันการศึกษา..........................................................เมื่อวันที่......................................................................... 
5.  ปัจจุบันเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่ง……………….…………….วิทยฐานะ............................................. 
    รับเงินเดือน อันดับ คศ. ………...….…..เงินเดือน…………….………..บาท 
    สถานศึกษา/หน่วยงาน………………………….....………อำเภอ………………………………………จังหวัด.......................................…...         
    สังกัด…………....................................................................................................................................................................... ... 
    ช่วยราชการ (ถ้ามีโปรดระบุ)................................................................................................................................................... 
    ............................................................................................................................. ................................................................... 

6. ข้าพเจ้า... 
 

1. ผู้สมัครจะต้องกรอกใบสมัครด้วยลายมือ   
   ของตนเองและลงลายมือชื่อต่อเจ้าหน้าท่ีรับสมัคร 

  2. ก่อนยื่นใบสมัครจะต้องตรวจสอบหลักฐานต่าง ๆ  
     ให้ครบถ้วน ถูกต้องและรับรองสำเนาเอกสารทุกแผ่น 

 

(โปรดเขียนตัวบรรจงด้วยปากกาลูกลื่น)
  

 



 

2 
 

6.  ข้าพเจ้าประสงค์จะใช้ตำแหน่งหรือประสบการณ์ในการดำรงตำแหน่งต่อไปนี้ในการสมัครคัดเลือก 
    [    ]  6.1 ตำแหน่งคร ูวิทยฐานะชำนาญการ เมื่อวันที่.................................ถึงวันที่............. เป็นเวลา.........ป.ี.............เดือน  
                 ..................วัน (นับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัคร) 
    [    ]  6.2 เคยดำรงตำแหน่งคร ูวิทยฐานะชำนาญการ เมื่อวันที่...................ถึงวันที่..............เป็นเวลา.........ปี....... .......เดือน 
                  .................วัน  
    [    ]  6.3 เคยดำรงตำแหน่งอาจารย์ 1 เมื่อวันที่...................ถึงวันที่...............เป็นเวลา............ปี.............เดือน................วัน  
    [    ]  6.4 เคยดำรงตำแหน่งอาจารย์ 2 เมื่อวันที่...................ถึงวันที่...............เป็นเวลา............ปี.............เดือน................วัน 
7.  หลักฐานที่แนบมาพร้อมใบสมัครคัดเลือก ซ่ึงได้รับรองสำเนาถูกต้องแล้ว รวม ............ รายการ คือ 
     (ให้จัดเรียงตามลำดับ) 
      [    ]  7.1  สำเนาปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ    จำนวน  1  ฉบับ 
      [    ]  7.2  สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทย  จำนวน  1  ฉบับ 
      [    ]  7.3  สำเนาทะเบียนประวัติข้าราชการ (ก.พ. 7 หรือ ก.ค.ศ. 16) ที่ได้รับการรับรองจากเจ้าหน้าที่งานทะเบียนประวัติ 
      [    ]  7.4  สำเนาทะเบียนบ้าน      จำนวน  1  ฉบับ 
     [    ]  7.5  สำเนาบัตรข้าราชการ  (ท่ียังไม่หมดอายุ)    จำนวน  1  ฉบับ 
      [    ]  7.6  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  (ท่ียังไม่หมดอายุ)   จำนวน  1  ฉบับ    
      [    ]  7.7  สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพศึกษานิเทศก์    จำนวน  1  ฉบับ    
    [    ]  7.8  รูปถ่ายหน้าตรง  ขนาด 1 นิ้ว  ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน 6 เดือนก่อนวันรับสมัคร จำนวน 3 รูป 
     [    ]  7.9 แบบเสนอชื่อผู้มีความรู้ความสามารถเหมาะสม เพื่อสมัครเข้ารับการคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรง   
                    ตำแหน่งศึกษาเทศก์ (ถ้ามี) จำนวน 1  ชุด (กรณีได้รับการเสนอชื่อจากผู้บังคับชั้นต้น)  
     [    ]  7.10 ประวัติและประสบการณ์ท่ีแสดงถึงการพัฒนาตนเองเกี่ยวกับการเป็นผู้นำทางวิชาการ หรือการพัฒนาการศึกษา  
                       และการเป็นผู ้นำในการแลกเปลี ่ยนเรียนรู ้ทางวิชาชีพ ความยาวไม่เกิน 5 หน้ากระดาษ A4 แบบอักษร  
                      TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท์     จำนวน  3  ชุด 
      [    ]  7.11 วิสัยทัศน์การเป็นศึกษานิเทศก์ ความยาวไม่เกิน 2 หน้ากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK  
                       ขนาดอักษร 16 พอยท ์      จำนวน 3  ชุด 
      [    ]  7.12 ผลงานหรือรางวัลที ่เกี ่ยวกับการจัดการเรียนการสอนที่ภาคภูมิใจ ความยาวไม่เกิน 2 หน้ากระดาษ A4  
                       แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร 16 พอยท์ พร้อมแนบเอกสารหลักฐานประกอบ ไม่เกิน 5 หน้า  
                              จำนวน  5  ชุด  
      [    ]  7.13 แผนการนิเทศเพ่ือนำไปประกอบการประเมินด้านความสามารถในการนิเทศการศึกษา 
           จำนวน  5  ชุด  
      [    ]  7.14 หลักฐานอื่น ๆ  ถ้ามี (โปรดระบุ).............................................................................................. ........................ 
8.  สถานที่ติดต่อได้สะดวก........................................................................................................ .................................................... 
     ............................................................................................................................. .................................................................. 
     เบอร์โทรศัพท์ที่ทำงาน.................................................................เบอร์โทรศัพท์ที่บ้าน................... ........................................ 
     เบอร์โทรศัพท์มือถือ......................................................................  E-mail ............................................................................     

                                                                                                                      /ข้าพเจ้า... 



 

3 

  ข้าพเจ้าขอรับรอง ดังนี้ 
    1. ข้าพเจ้าเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามมาตรา 42  

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2. ข้าพเจ้าขอรับรองว่าในวันบรรจุและแต่งตั้งข้าพเจ้าไม่ติดเงื่อนไขอ่ืนใดที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
3. ปัจจุบันกรณีที่ข้าพเจ้าปฏิบัติหน้าที่อยู่ในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะ

จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอสะบ้าย้อย อำเภอเทพา 
และอำเภอนาทวี) หากข้าพเจ้าเป็นผู้ได้รับการคัดเลือก ข้าพเจ้าขอรับรองว่าในวันบรรจุและแต่งตั้งข้าพเจ้าไม่ติดเงื่อนไขการ
ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในพื้นท่ีเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ ฯ หรือเงื่อนไขอ่ืนใดที่ ก.ค.ศ. กำหนด 

4. ข้าพเจ้าขอรับรองว่าในวันบรรจุและแต่งตั้ง หากข้าพเจ้าติดเงื่อนไขอื่นใดที่ ก.ค.ศ. กำหนด หรือได้รับการ
บรรจุและแต่งตั้งใด้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ในสังกัดใดสังกัดหนึ่งแล้ว ให้ถือว่าข้าพเจ้าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติที่จะได้รับการ
บรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก ์

5. ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความที่แจ้งไว้ในใบสมัครและเอกสารหลักฐานที่แนบพร้อมใบสมัครข้างต้นเป็น
ความจริงทุกประการ หากปรากฏภายหลังว่าข้อความและเอกสารหลักฐานที่แนบพร้อมใบสมัครไม่เป็นความจริง  ไม่ถูกต้อง 
เป็นเอกสารเท็จ หรือคุณสมบัติของข้าพเจ้าไม่ครบถ้วนตามประกาศรับสมัครคัดเลือกนี้ ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิเข้ารับการ
คัดเลือกครั้งนี้ และข้าพเจ้าจะไม่เรียกร้องสิทธิใด ๆ ทั้งสิ้น  

ทั ้งนี ้ หากตรวจสอบภายหลังพบว่า ผ ู ้สมัครรายใดเป็นผู ้ขาดคุณสมบัติตามประกาศรับสมัครและ             
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าผู้นั้นขาดคุณสมบัติที ่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
ศึกษานิเทศก์  หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้วจะถูกเพิกถอนคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 

 
 

      
      (ลงชื่อ).................................................................ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก  

              (..................................................................) 

     ยื่นใบสมัคร วันที่ ........... เดือน ..................................... พ.ศ. .................... 
    

 

 

 

 

 

 

คำรับรอง... 



 

4 
 

คำรับรองของผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 

                     ข้าพเจ้าขอรับรองว่า............................................................................................. ............................................. 
เป็นผู้มีความประพฤติ ความรู้ ความสามารถเหมาะสม และเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วน สมควรให้สมัครเข้ารับการคัดเลือก 
เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ครั้งที่ 2 ปี พ.ศ. 2567  ได ้ 
 

                                                              (ลงชื่อ).......................................................ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น     

                                                                      (......................................................) 

                                                              ตำแหน่ง............................................................. 

                                                              วันที่........ เดือน ........................... พ.ศ. ................ 
 

เฉพาะเจ้าหน้าที่ 

บันทึกของเจ้าหน้าที่รับสมัคร ความเห็นของเจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 
 

ผู้สมัครได้เสนอใบสมัครและหลักฐานไว้ถูกต้องครบถ้วน
แล้ว 

 
 
 
 
           

           ลงชื่อ......................................................... ... 

                 (...........................................................) 

           ตำแหน่ง........................................................ 

           วันที่.........เดือน ..................... พ.ศ. ............. 

 

ได้ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัครแล้ว เห็นว่า 
   [    ]  มีคุณสมบัติครบถ้วนตามประกาศรับสมัคร 
   [    ]  ขาดคุณสมบัติ เนื่องจาก............................................ 
............................................................................................. .... 
.................................................................................................  
 

           ลงชื่อ......................................................... ... 

                 (...........................................................) 

           ตำแหน่ง....................................................... 

           วันที่..........เดือน ..................... พ.ศ. .............. 

  

 



 
 
 

บันทึกข้อตกลงในการปฏิบัติงานในหน้าที่ศึกษานิเทศก์ 
ระหว่าง 

ส านักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล 
กับ 

นาย/นาง/นางสาว ....................................................................... 
ต าแหน่ง ศึกษานิเทศก์ สังกัดส านักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 บันทึกข้อตกลงนี้ ท ำขึ้นระหว่ำง ส ำนักงำนเขตพ้ืนที่กำรศึกษำมัธยมศึกษำสงขลำ สตูล  กับ      
นำย/นำง/นำงสำว .................................................... ต ำแหน่งศึกษำนิเทศก ์สังกัดส ำนักงำนเขตพ้ืนที่กำรศึกษำ
มัธยมศึกษำสงขลำ สตูล  เมื่อวันที่ .......... เดือน ........................................ พ.ศ. .............. โดยมีข้อตกลง ดังนี้ 
 ๑. ข้ำพเจ้ำจะปฏิบัติงำนในต ำแหน่งศึกษำนิเทศก์ ตำมแผนกำรปฏิบัติงำนที่ครอบคลุมภำรกิจของ
ส ำนักงำนเขตพ้ืนที่กำรศึกษำ ดังรำยละเอียดแนบท้ำยข้อตกลงนี้ ให้สอดคล้องกับนโยบำยกระทรวงศึกษำธิกำร 
และส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรศึกษำขั้นพ้ืนฐำน เพ่ือสร้ำงโอกำสและยกระดับคุณภำพกำรศึกษำขั้นพ้ืนฐำนให้
สูงขึ้น และพร้อมที่จะรับกำรประเมินสัมฤทธิผลกำรปฏิบัติงำนในหน้ำที่เพ่ือพัฒนำกำรศึกษำเป็นระยะเวลำ ๑ ปี 
ตำมองค์ประกอบ ตัวชี้วัด คะแนนกำรประเมิน และวิธีกำรประเมิน ที่ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่กำรศึกษำมัธยมศึกษำ
สงขลำ สตูล ก ำหนด 
 ๒. ข้ำพเจ้ำยินยอมปฏิบัติตำมเงื่อนไข ตำมหลักเกณฑ์และวิธีกำรที่ ก.ค.ศ. ก ำหนด ทุกประกำร    
โดยไม่มีข้อโต้แย้ง หำกผลกำรประเมินไม่ผ่ำนเกณฑ์กำรประเมิน ตำมข้อ ๑. ให้ด ำเนินกำรตำมมำตรำ ๗๑   
แห่งพระรำชบัญญัติระเบียบข้ำรำชกำรครูและบุคลำกรทำงกำรศึกษำ พ.ศ. ๒๕๔๗ และกฎ ก.ค.ศ. ว่ำด้วย        
กำรสั่งใหข้้ำรำชกำรครูและบุคลำกรทำงกำรศึกษำรับเงินเดือนในอัตรำก ำลังทดแทน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

 ข้อตกลงฉบับนี้จัดท ำขึ้น ๒ ฉบับ โดยข้ำพเจ้ำและผู้รับข้อตกลงเก็บรักษำไว้ฝ่ำยละ ๑ ฉบับ 

 
(ลงชื่อ)       (ลงชื่อ) 
         (..............................................................)           (..............................................................) 
ต ำแหน่ง .............................................................  ต ำแหน่ง ............................................................. 

   ผู้รับข้อตกลง          ผู้ให้ข้อตกลง 
 
(ลงชื่อ)       (ลงชื่อ) 
         (..............................................................)           (..............................................................) 
ต ำแหน่ง .............................................................  ต ำแหน่ง ............................................................. 

       พยาน              พยาน 



องค์ประกอบการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามข้อตกลง 
ตัวชี้วัด คะแนนการประเมิน เกณฑ์การตัดสิน กรรมการประเมิน และวิธีการประเมิน 

ศึกษานิเทศก์ สังกดัส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
(คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

--------------------------------------- 
 การประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่เพ่ือพัฒนาการศึกษาเป็นระยะเวลา ๑ ปี ส าหรับผู้ได้รับ
การบรรจุและแต่งตั้งให้ด ารงต าแหน่งศึกษานิเทศก์ เป็นไปตามข้อตกลงในการปฏิบัติงานในหน้าที่ซึ่งครอบคลุม  
การปฏิบัติงานตามลักษณะงานของศึกษานิเทศก์ ตามกรอบภารกิจของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ให้สอดคล้อง
กับนโยบายกระทรวงศึกษาธิการ และนโยบายส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
 อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสงขลา สตูล จึงก าหนดองค์ประกอบการประเมินสัมฤทธิผล
การปฏิบัติงานในหน้าที่ตามข้อตกลง รวมทั้งตัวชี้วัด คะแนนการประเมิน เกณฑ์การตัดสิน กรรมการประเมิน และ
วิธีการประเมิน ดังต่อไปนี้ 

๑. องค์ประกอบ ตัวช้ีวัด และคะแนนการประเมิน 
     ให้คณะกรรมการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่เพ่ือพัฒนาการศึกษาด าเนินการประเมิน ตาม
องค์ประกอบ ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมิน ดังต่อไปนี้ 
ตอนที่ 1 มาตรฐานต าแหน่ง (70 คะแนน) 
ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด เกณฑ์การพิจารณา คะแนน 
1 การนิเทศการศึกษา 

1.1 ออกแบบ จัดท าแผนการนิเทศการศึกษา 
 
 
 
  
 
 

      1.2 คัดสรร สร้าง พัฒนา สื่อ นวัตกรรมและ
เทคโนโลยี  
 
 
 
 
 
 
 
 
      1.3  ปฏิบัติการนิเทศ 
 
 
 
 
 

 
มีการจัดท าแผนการนิเทศการศึกษา    
ให้ ส อดคล้ อ งกั บปัญหาและความ
ต้องการจ าเป็น โดยมีการปรับประยุกต์
ให้สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา 
หรือหน่วยงานการศึกษา หรือผู้รับการ
นิเทศท่ีส่งผลต่อคุณภาพผู้เรียน 
 
มีการศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัยหรือ
วิธีการอ่ืน ๆ ที่เหมาะสม ให้สอดคล้อง
กับแผนการนิ เ ทศการศึ กษา  เ พ่ื อ
ช่วยเหลือ ส่ ง เสริม สนับสนุนให้ครู  
สถานศึกษา และหน่วยงานการศึกษา 
สามารถจั ดการศึ กษาได้บรรลุ  ให้
สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา  
หรือหน่วยงานการศึกษา ผู้เรียน และ
ท้องถิ่น 
 
มีการนิเทศ ให้ค าปรึกษา แนะน า ชี้แนะ 
เป็น พ่ี เลี้ ยงให้ครู  สถานศึกษา และ
หน่วยงานการศึกษา ให้สอดคล้องกับ
บริบทของสถานศึกษา หรือหน่วยงาน
การศึกษา ผู้เรียน และท้องถิ่น 
 

(30) 
5 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 
 



ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด เกณฑ์การพิจารณา คะแนน 
 
      1.4 การพัฒนางานวิชาการ 
 
 
 
 
 
 
      1.5 ประสานงานกับหนว่ยงานสถานประกอบการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
      1.6 ติดตามและประเมินผลการจัดการศึกษา 
 
 
 
 
 
 
 
      1.7 รายงานผลการนิเทศ 
 
 

 
ก า ร พั ฒ น า ง า น วิ ช า ก า ร  ใ ห้ ค รู  
สถานศึกษา และหน่วยงานการศึกษา 
สามารถจัดการศึกษาได้บรรลุผล โดยมี
การปรับประยุกต์ให้สอดคล้องกับบริบท
ขอ ง ส ถ า น ศึ ก ษ า  ห รื อ ห น่ ว ย ง า น
การศึกษา ผู้เรียน และท้องถิ่น 
 
ประสานกับหน่วยงาน สถาน
ประกอบการ และผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง เพื่อ
ส่งเสริม สนับสนุนให้ครู สถานศึกษา 
และหน่วยงานการศึกษา สามารถจัด
การศึกษาได้บรรลุผล โดยมีการปรับ
ประยุกต์ให้สอดคล้องกับบริบทของ
สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา 
ผู้เรียนและท้องถิ่น 
 
มีการติดตาม และประเมินผลการจัด
การศึกษาของครู  สถานศึกษา และ
หน่วยงานการศึกษา ให้สามารถจัด
การศึกษาได้บรรลุผล โดยมีการปรับ
ประยุกต์ให้สอดคล้องกับบริบทของ
สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา 
ผู้เรียน และท้องถิ่น 
 
จัดท ารายงานผลการนิเทศการศึกษา 
สอดคล้องกับแผนการนิเทศการศึกษา  

 
4 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

 
2 การส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษา 

      2.1 วางแผนการส่ ง เสริม สนับสนุนและ
พัฒนาการจัดการศึกษา 
 
 
 
 
      2.2 เสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับสถานศึกษา/
หน่วยงานการศึกษา 
 
 
 
 

 
มีการวิ เคราะห์กลุ่ ม เป้ าหมายและ 
ความต้ อ งการจ า เป็ น  สั ง เ คร าะห์
สารสนเทศที่เกี่ยวข้องอย่างรอบด้าน 
เพ่ือวางแผนการส่งเสริม สนับสนุน และ
พัฒนาการจัดการศึกษา 
 
มีการประสานความร่วมมือกับหน่วยงาน องค์กร 
และสถานประกอบการ รวมถึงภูมิปัญญาหรือ
ผู้ทรงคุณวุฒิด้านต่าง ๆ  ให้เข้ามามีส่วนร่วม ในการ
พัฒนาการจัดการศึกษา เพ่ือเสริมสร้างความ
เข้มแข็งให้กับสถานศึกษาและหน่วยงาน
การศึกษา 

(20) 
    5 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 
 



ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด เกณฑ์การพิจารณา คะแนน 
 
      2.3 ติดตามประเมินผลการส่งเสริม สนับสนุน
การจัดการศึกษา 
 
 
 
      2.4 จัดท ารายงานสารสนเทศ 
       
 

 
มีการติดตามประเมินผลการส่งเสริม สนับสนุน การ
จัดการศึ กษาของสถานศึ กษาและ
หน่วยงานการศึกษา ให้สามารถจัด
การศึกษาได้บรรลุผลตามพันธกิจ 
 
วิ เคราะห์ข้ อมูลและจัดท ารายงาน
สารสนเทศที่ เป็นประโยชน์ต่อการ
ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษา
ต่อสถานศึกษาและหน่วยงานการศึกษา 
 

 
5 
 
 
 
 

5 
 
 

 

3 การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ 
      3.1 มีการพัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและ
ต่อเนื่อง 
 
 
 
 
 
      3.2 การมีส่วนร่วมในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้
ทางวิชาชีพ เพื่อพัฒนาการจัดการเรียนรู้ 
 
 
      3.3  การน าความรู้ ความสามารถ ทักษะ ที่ได้
จากการพัฒนาตนเองและวิชาชีพ มาใช้ในการพัฒนา
คุณภาพผู้เรียนและการพัฒนาคุณภาพการจัดการ
เรียนรู้  
 
 
 
      3.4 เป็นแบบอย่างที่ดีด้ านการน าความรู้  
ความสามารถ ทักษะที่ได้จากการพัฒนาตนเองและ
วิชาชีพ โดยการสรุปองค์ความรู้   เป็นเอกสารและได้
เผยแพร่เครื่องมือประชุมกลุ่มสาระการเรียนรู้และการ
ประชุมครู 

 
พัฒนาตนเองให้มีความรู้ ความสามารถ 
ทักษะ  การใช้ภาษาไทย ภาษาอังกฤษ
เพ่ือการสื่อสาร และการใช้เทคโนโลยี
ดิจิทัลเ พ่ือการศึกษา สมรรถนะทาง
วิชาชีพศึกษานิเทศก์  และความรอบรู้  
ในเนื้อหาที่นิเทศ 
 
เข้าร่วมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางวิชาชีพ 
เพ่ือปรับประยุกต์ในการจัดการเรียนรู้ 
และการจัดการศึกษา 
 
น าความรู้ ความสามารถ ทักษะที่ได้จาก
การพัฒนาตนเองและวิชาชีพมาใช้         
ในการพัฒนาการจัดการเรียนรู้ การพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน รวมถึงการพัฒนานวัตกรรม
การจัดการเรียนรู้ที่มีผลต่อคุณภาพครู
และผู้เรียน 
 
มีการเผยแพร่องค์ความรู้ด้านการนิเทศ 
การจัดการเรียนรู้ และการจัดการศึกษา 
แล ะบ ริ ก า ร วิ ชาการแก่ หน่ วยงาน
การศึกษา หรือหน่วยงานต่าง ๆ 

(20) 
5 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 

5 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
ตอนที่ 2 ประเด็นท้าท้าย (20 คะแนน) 
 คือ ข้อตกลงในการพัฒนางานที่เสนอเป็นประเด็นท้าทายเพ่ือพัฒนาคุณภาพการจัดการเรียนรู้หรือ
การจัดการศึกษาของผู้รับการประเมิน หรือการพัฒนาคุณภาพสถานศึกษาหรือหน่วยงานการศึกษาที่ส่งผลต่อ
คุณภาพผู้เรียน 
ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด เกณฑ์การพิจารณา คะแนน 
1 
 
 
 
 
 
2 

วิธีด าเนินการ 
 
 
 
  
 

ผลลัพธ์การเรียนรู้ของผู้เรียนที่คาดหวัง 
       
 
 
 
 
 
 
 
 

พิจารณาจากการด าเนินการที่ถูกต้อง 
ครบถ้วน เป็นไปตามระยะเวลาที่ก าหนด
ไว้ในข้อตกลงและสะท้อนให้ เห็นถึง
ระดับการปฏิบัติงานที่คาดหวังตาม
ต าแหน่งและวิทยฐานะ 
 
เชิงปริมาณ 
     พิจารณาจากการบรรลุเป้าหมายเชิง
ปริมาณได้ครบถ้วนตามข้อตกลง และมี
ความถูกต้องเชื่อถือได ้
เชิงคุณภาพ 
     พิจารณาจากการบรรลุเป้าหมายเชิง
คุณภาพได้ครบถ้วน ถูกต้อง เชื่อถือได้ 
และปรากฏผลต่อคุณภาพผู้เรียนได้ตาม
ข้อตกลง 
  

10 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 

5 
 
 
 
 

 
 
ตอนที่ 3 คุณธรรม จริยธรรม  (10 คะแนน) 

 
ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด เกณฑ์การประเมิน คะแนน 
1 ซื่อสัตย์ สุจริต รักษาประโยชน์ส่วนร่วม ไม่อาศัยหรือยินยอม

ให้ผู้อื่นใช้อ านาจและหน้าที่ของตน เพื่อแสวงหาประโยชน์ 
พิจารณาจากพฤติกรรม 2 

2 ปฏิบัติตามระเบียบ กฎหมาย นโยบาย และค าสั่งของ
ผู้บังคับบัญชา 

พิจารณาจากพฤติกรรม 2 

3 วิริยะ อุตสาหะ ตรงต่อเวลา และอุทิศเวลาให้แก่ทางราชการ พิจารณาจากพฤติกรรม 2 
4 จิตส านึกท่ีดี มุ่งบริการต่อกลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ โดยไม่

เลือกปฏิบัติ 
พิจารณาจากพฤติกรรม 2 

5 บุคลิก ลักษณะ วุฒิภาวะ และปฏิภาณในการแก้ปัญหา พิจารณาจากพฤติกรรม 2 
 
 
 
 
 
 
 



๒. เกณฑ์การตัดสิน 
       ๒.๑ การประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่เพ่ือพัฒนาการศึกษาเป็นระยะเวลา ๑ ปี แบ่ง
ผลการประเมินออกเป็น ๕ ระดับ ดังนี้ 
    (๑) ระดับดีเยี่ยม   ร้อยละ 90 ขึ้นไป 
    (๒) ระดับดมีาก   ร้อยละ 80 - 8๙ 
    (๓) ระดับดี   ร้อยละ 7๐ - 7๙  
    (๔) ระดับพอใช้   ร้อยละ 6๐ - 69  
    (๕) ระดับต้องปรับปรุง  น้อยกว่าร้อยละ 6๐ 
       ๒.๒ การประเมินแต่ละครั้งผู้รับการประเมิน ต้องได้รับผลการประเมินระดับดีขึ้นไป จึงจะถือว่า
ผ่านการประเมิน 
       ๒.๓ กรณีการประเมิน ครั้งที่ ๑ (๖ เดือนแรก) ผู้รับการประเมินมีผลการประเมิน ไม่ผ่านเกณฑ์การ
ประเมิน ให้ผู้รับการประเมินด าเนินการพัฒนาตนเองและปรับปรุงการปฏิบัติงานในหน้าที่ ตามค าแนะน าของ
คณะกรรมการประเมิน 
       ๒.๔ กรณีผู้รับการประเมินมีผลการประเมินรวมทั้ง ๒ ครั้ง ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน ให้ด าเนินการ
ตามหลักเกณฑแ์ละวิธีการที่ ก.ค.ศ. ก าหนด 
๓. คณะกรรมการประเมิน 
          ให้ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ตั้งคณะกรรมการประเมิน คณะละ ๓ คน มีองค์ประกอบ ดังนี้ 
   ๑) ผู้อ านวยการส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ   ประธานกรรมการ 
          รองผู้อ านวยการส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาที่ได้รับมอบหมาย 
   ๒) ผู้ทรงคุณวุฒิด้านการนิเทศการศึกษา             กรรมการ 
   ๓) ศึกษานิเทศก์ท่ีมีผลการปฏิบัติงานเป็นแบบอย่างที่ดีและได้รับการยอมรับ    กรรมการและเลขานุการ 
       โดยคณะกรรมการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่เพ่ือพัฒนาการศึกษา แต่ละคณะ  
จะด าเนินการประเมินศึกษานิเทศก์ ไม่เกิน ๑๐ คน 
๔. วิธีการประเมิน 
      ให้คณะกรรมการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่เพ่ือพัฒนาการศึกษา ด าเนินการ
ประเมินผู้ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ด ารงต าแหน่งศึกษานิเทศก์ เป็นระยะเวลา ๑ ปี ตามองค์ประกอบ ตัวชี้วัด 
และคะแนน  การประเมิน ที่ได้ระบุไว้ตามข้อตกลงในการปฏิบัติงานในหน้าที่ตั้งแต่เริ่มต้นการปฏิบัติหน้าที่
ศึกษานิเทศก์ โดยให้มีการประเมิน ๒ ครั้ง ๆ ละ ๖ เดือน หากผลการประเมินใน ๖ เดือนแรก ไม่ผ่านเกณฑ์      
การประเมินให้ผู้ประเมินแจ้งผลการประเมินให้ผู้รับการประเมินทราบ เพ่ือพัฒนาตนเองและปรับปรุงการปฏิบัติงาน     
ในหน้าที ่และเมื่อครบ ๖ เดือนหลัง ให้มีการประเมินครั้งที่ ๒ แล้วให้ผู้ประเมินสรุปผลการประเมิน หากผลการประเมิน
รวมทั้ง ๒ ครั้ง ผ่านเกณฑ์การประเมินให้ผู้รับการประเมินปฏิบัติงานในหน้าที่ต าแหน่งศึกษานิเทศก์ตามหลักเกณฑ์
และวิธีการที่ ก.ค.ศ. ก าหนดต่อไป แต่หากผลการประเมินรวมทั้ง ๒ ครั้ง ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน จะด าเนินการ
ตามมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และ กฎ ก.ค.ศ.                        
ว่าด้วยการสั่งให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารับเงินเดือนในอัตราก าลังทดแทน พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยจะสั่ง
ย้ายหรือเกลี่ยอัตราก าลังเพ่ือแต่งตั้งผู้ที่มีผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินรายนั้น ไปด ารงต าแหน่งเดิม    
หรือต าแหน่งในระดับเดียวกันกับที่ผู้นั้นมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะส าหรับต าแหน่งนั้น ในหน่วยงาน
การศึกษาที่มีอัตราก าลังต่ ากว่าเกณฑ์ท่ี ก.ค.ศ. ก าหนด ทั้งนี้ ผลการประเมินเป็นประการใดให้ถือเป็นอันสิ้นสุด 
      ในกรณีที่ผู้ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ด ารงต าแหน่งศึกษานิเทศก์ ได้รับการแต่งตั้งให้ด ารง
ต าแหน่งอื่นก่อนครบระยะเวลาประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่ 1 ปี ให้ยุติการประเมิน 
 

---------------------------------------   


	Binder1.pdf
	(หนังสือ สพฐ.) คัดเลือก ศน ปี 67 รอบ 2.pdf

